
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 77Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

recomendações decorrentes da Correição Geral, realizada entre os dias 5 
a 7 de março de 2018, pela Corregedoria Nacional do Ministério Público.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a realização de CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA nos se-
guintes cargos de Promotor de Justiça: 1ª Promotor de Justiça Criminal de 
Parauapebas e 11º Promotor de Justiça de Defesa da Probidade Adminis-
trativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá, 
no período de 4 a 8 de Novembro de 2019;
II – DELEGAR, nos termos do art. 4º do Provimento n.º 003/2019-MP/
CGMP, de 28 de agosto de 2019, ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Assessor 
desta Corregedoria-Geral, Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, funções 
específi cas para realização dos referidos atos;
III – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e Assessor desta 
Corregedoria-Geral, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, para 
auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de correição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
10 de outubro de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 484118
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº:  012/2019-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará, o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Conjugação de esforços e ações entre o MPPA, o TJPA e a PCPA 
para possibilitar a liberação, alienação e destinação dos veículos e mate-
riais inservíveis, apreendidos ou recolhidos a depósitos, vinculados a pro-
cessos judiciais, administrativos ou inquéritos policiais no âmbito do Estado 
do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019.
VIGÊNCIA: 11/10/2019 a 10/10/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 484009
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º 
DA LEI Nº 8.666/93)

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 049/2019-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 CONCORRÊNCIA Nº. 001/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R2 ARQUITETURA 
E URBANISMO LTDA (CNPJ/MF sob nº 07.017.885/0001-80).
Objeto: Registro de Preços para SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA E PROJETOS COMPLEMENTARES.
Data da Assinatura: 11/07/2019.
Vigência: 12/07/2019 a 11/07/2020.
Preços Registrados:

Item Descrição Un  Quant  R$ UNIT  R$ TOTAL 
1 PROJETO ARQUITETÔNICO E AFINS    663.570,00

01.1
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADAS-
TRAL, abaixo de 2.000 m² de terreno, c/ 
inventário fl orestal

m²                6.000 4,24 25.440,00

01.2
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADAS-
TRAL, a partir de 2.000 m² de terreno, c/ 
inventário fl orestal

m²                6.000 4,97 29.820,00

01.3
MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO TOPO-
GRÁFICO, em Km (deslocamento rodovi-
ário)

Km              15.000 4,39 65.850,00

01.4
MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO TOPO-
GRÁFICO, em Milhas (deslocamento hidro-
viário)

Milhas                6.000 10,66 63.960,00

01.5 ESTUDO PRELIMINAR E ANTEPROJETO m²                6.000 16,03 96.180,00

01.6 PROJETO BÁSICO DE ARQUITETURA m²                6.000 13,72 82.320,00

01.7 PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA m²                6.000 20,76 124.560,00

01.8
ANÁLISE/PROJETO LEGAL E LEVANTAMEN-
TO DE QUANTITATIVO DO PROJETO ARQUI-
TETÔNICO

m²                6.000 7,31 43.860,00

01.9 URBANIZAÇÃO m²                6.000 9,48 56.880,00
01.10 PAISAGISMO m²                6.000 7,54 45.240,00

01.11 COMUNICAÇÃO VISUAL m²                6.000 4,91 29.460,00

2 PROJETOS COMPLEMENTARES    869.823,36

2.1 PROJETO DO CANTEIRO DE OBRAS m²                6.000 4,98 29.880,00

2.2 PROJETOS ESTRUTURAIS E AFINS    427.893,36

02.2.1 LAUDO DE ANÁLISE SITUACIONAL DE FUN-
DAÇÕES E ESTRUTURAS m²                6.000 10,43 62.580,00

02.2.2 FURO DE SONDAGEM - até 15 metros unid.                      
14 2.158,12 30.213,68

02.2.3 FURO DE SONDAGEM - mais de 15 metros unid.                      
14 2.782,12 38.949,68

02.2.4
MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO, de aná-
lise situacional das fundações e estruturas 
em Km (deslocamento rodoviário)

Km                8.000 5,23 41.840,00

02.2.5
MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO, de aná-
lise situacional das fundações e estruturas 
em Milhas (deslocamento hidroviário)

Milhas                6.000 10,66 63.960,00

02.2.6 ESTRUTURAL DE FUNDAÇÕES m²                6.000 6,85 41.100,00
02.2.7 ESTRUTURAL EM CONCRETO ARMADO m²                6.000 10,09 60.540,00
02.2.8 ESTRUTURAL EM MADEIRA m²                1.500 8,06 12.090,00
02.2.9 ESTRUTURAL METÁLICO m²                1.500 9,07 13.605,00
02.2.10 ESTRUTURAL MISTO m²                1.500 10,09 15.135,00

02.2.11 ANÁLISE DE CONFORMIDADE DE PROJETO 
ESTRUTURAL EM CONCRETO m²                6.000 7,98 47.880,00

2.3 PROJETOS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ELE-
TRÔNICAS E AFINS    203.760,00

02.3.1 LUMINOTÉCNICO m²                6.000 7,19 43.140,00
02.3.2 ELÉTRICO m²                6.000 11,64 69.840,00
02.3.3 REDE ESTRUTURADA E DADOS m²                6.000 6,72 40.320,00

02.3.4 CONTROLE DE ACESSO (alarme e monito-
ramento) E CFTV m²                6.000 5,94 35.640,00

02.3.5 SONORIZAÇÃO m²                3.000 4,94 14.820,00
2.4 ACÚSTICA m²                3.000 4,41 13.230,00

2.5 PROJETO HIDROSSANITÁRIO, INCÊNDIO, 
DRENAGEM E AFINS    151.380,00

02.5.1 HIDROSSANITÁRIO com aproveitamento 
dos recursos hídricos m²                6.000 7,76 46.560,00

02.5.2 HIDROSSANITÁRIO sem aproveitamento 
dos recursos hídricos m²                6.000 6,41 38.460,00

02.5.3 REDE DE DRENAGEM m²                6.000 5,63 33.780,00

02.5.4 SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A IN-
CÊNDIO, inclusive detecção e alarme m²                6.000 5,43 32.580,00

2.6 PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO/REFRIGERA-
ÇÃO E DE CIRCULAÇÃO VERTICAL m²                6.000 7,28 43.680,00

3 ORÇAMENTO GERAL    73.500,00

3.1

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA analítica e sin-
tética do custo geral da obra, composição 
de custo unitário de serviços, cronograma 
físico fi nanceiro, caderno de especifi cações 
técnicas e encargos.

m²                6.000 12,25 73.500,00

4 COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS    44.940,00

4.1
Compatibilização de projetos com análise 
crítica e consolidação de todos os documen-
tos relacionados

m²                6.000 7,49 44.940,00

 TOTAL DOS SERVIÇOS =    
1.651.833,36 

Endereço da Contratada: Rua dos Mundurucus, 1238, Bairro do Jurunas, 
Belém-Pa, CEP: 66026-660, telefone: 32420182 / 32248453 / 999816280, 
e-mail: raul@r2arquitetura.com.
 Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém.
Foro: Belém.

Protocolo: 453470
PORTARIA Nº 563/2019-MP/SGJ-T

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
115398/2019 CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO 20 a 27/08/2019
119950/2019 ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA 03 a 10/9/2019
119279/2019 ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA               06 a 13/09/2019
107878/2019 MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES 23 a 30/04/2019
108459/2019 JOSE ALBERTO BAPTISTA SANTOS JUNIOR 24/04 a 01/05/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 581/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ACYR ROGERIO RODRI-
GUES DE PAIVA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 18/07 a 16/08/2019.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ANA CHRISTINA BRA-


